Дело №02-23-217/2025

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
дата                                                                    адрес
Мировой судья судебного участка №23  Алуштинского судебного района (городской адрес)  адрес  фио при ведении протокола судебного заседания администратором судебного адрес
с участием представителя  наименование организации - фио, действующей на основании доверенности, личность установлена по паспорту гражданина РФ;  с участием представителя фио – фио, личность установлена по паспорту гражданина РФ, полномочия установлены на основании доверенности;
рассмотрев материалы дела по исковому заявлению наименование организации к фио, о взыскании задолженности за коммунальные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами,
УСТАНОВИЛ:
наименование организации обратилось с исковым заилением к мировому судье судебного участка №23 Алуштинского судебного района (г.адрес) адрес с исковым заявлением о взыскании с  фио задолженности за коммунальные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами.
Исковое заявление мотивировано тем, что ответчик длительное время не оплачивает коммунальные услуги по сбору и вывозу твердых коммунальных отходов, в связи с чем, у неё образовалась задолженность.
Определением мирового судьи от дата исковое заявление наименование организации было принято к производству и назначено к рассмотрению.
В ходе рассмотрения дела, представитель ответчика исковые требования не признал, указал, что сумма задолженности, указанная в настоящем исковом заявлении взыскана на основании судебного приказа, в связи с чем, заявленная в иске сумма является ни чем иным кроме как двойным взысканием и неосновательным обогащением истца.
Представитель истца по данному вопросу представил письменный отзыв, в соответствии с которым, подача искового заявления после отмены судебного приказа является правом истца на защиту нарушенного права в части полной и своевременной оплаты ответчиком задолженности.
Кроме того, исковое производство может подтвердить либо опровергнуть законность удержания денежных средств, взысканных с ответчика на основании судебного приказа, который отменен по заявлению должника.
	дата от истца поступило заявление об уточнении исковых требований, в соответствии с которым истец просит взыскать с ответчика задолженность по коммунальной услуге по сбору и вывозу ТБО за период с дата по дата в сумме сумма, а также государственную пошлину в сумме сумма.
	Указанное выше заявление принято судом, рассмотрение дела продолжено с учетом уточненных исковых требований.
Рассмотрев исковое заявление, заслушав лиц, участвующих в деле, а также изучив представленные в материалы дела доказательства, мировым судьей установлены следующие обстоятельства.
наименование организации является Региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее по тексту - «ТКО») на территории логистической зоны (кластера) адрес № 2 (городские округи Алушта и Ялта), осуществляя функции Регионального оператора на основании Соглашения от дата «Об организации и осуществлении деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории логистической зоны (кластера) адрес № 2 (городские округи Алушта и Ялта)» (далее по тексту - «Соглашение»), заключенного с Министерством жилищно-коммунального хозяйства адрес (Соглашение размещено на официальном сайте истца в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: altvater.ru, раздел: «Документы», подраздел: «Нормативные документы»).
Статус Регионального оператора по обращению с твёрдыми коммунальными отходами присвоен истцу c дата по дата (п. 1.1. Соглашения).
К исполнению обязательств по Соглашению в полном объеме истец приступил с дата (п.7.2. Соглашения).
Истец действует на основании правоустанавливающих и учредительных документов, размещённых на официальном сайте истца в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: altvater.ru, раздел: «Документы», подраздел: «Правоустанавливающие документы»:
- Устав наименование организации (в сокращении);
- Свидетельство о внесении наименование организации в Единый государственный реестр юридических лиц;
- Лицензия на деятельность с сфере обращения с отходами;
- Выписка из реестра лицензий от дата;
- Выписка из Единого Государственного Реестра Юридических лиц (ЕГРЮЛ) от дата;
- Свидетельство о включении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в единый реестр  участников свободной экономической зоны;
Приказ о вступлении в должность директора наименование организации.
Взаимодействие Регионального оператора с собственниками ТКО осуществляется на основании публичных договоров на оказание услуг по обращению с отходами (и.4.1. Соглашения).
В соответствии со ст. 24.7 Федерального закона от дата № 89-ФЗ (ред. от дата) «Об отходах производства и потребления» (с изм. и доп., вступ. в силу с дата): «Собственники твёрдых коммунальных отходов обязаны заключить договор на оказание услуг по обращению с твёрдыми коммунальными отходами с региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются твёрдые коммунальные отходы и находятся места их накопления» (ч.4 ст.24.7).
«Договор на оказание услуг по обращению с твёрдыми коммунальными отходами заключается в соответствии с типовым договором, утвержденным Правительством российской Федерации» (ч.5 ст.24.7).
Форма типового договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами утверждена Постановлением Правительства РФ от дата N 1156 (ред. от дата) «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от дата N 641» (п.2).
В соответствии с п.8(17) Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, утверждёнными Постановлением Правительства РФ от дата № 1156 (ред. от дата) «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от дата N 641» (далее по тексту - «Правила обращения с ТКО»):
истец известил потенциальных потребителей о необходимости заключения договора на оказание услуг по обращению с твёрдыми коммунальными отходами всеми доступными способами, в том числе путём размещения соответствующей информации на своём официальном сайте в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»: altvater.ru, а также опубликовав в средствах массовой информации в газете «Крымские известия» № 237(6627) за дата Публичную оферту (Предложение) о
заключении Договора оказания услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами на адрес и адрес и «Договор на оказание услуг по обращению с твёрдыми коммунальными отходами с физическим лицом» (размещено на официальном сайте истца в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: altvater.ru, раздел: «Документы»,  подраздел: «Публичная оферта»);
потребитель должен был в течение 15 (Пятнадцати) рабочих дней со дня размещения Региональным оператором (истцом) предложения о заключении договора на оказание услуг по обращению с твёрдыми коммунальными отходами направить истцу заявку потребителя и (или) установленные Правилами обращения с ТКО документы;
в случае, если потребитель не направил Региональному оператору (истцу) заявку потребителя и (или) документы в указанный срок, договор на оказание услуг по обращению с твёрдыми коммунальными отходами считается заключенным на условиях типового договора и вступившим в силу на 16-й рабочий день после размещения Региональным оператором предложения о заключении указанного договора на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
Как указано истцом наименование организации оказывает услуги по обращению с коммунальными отходами по адресу: адрес.
Таким образом, факт оказания истцом услуг по сбору и вывозу ТКО, судом установлен и подтверждается материалами дела.
	Довод представителя ответчика о том, что в ходе приказного производства задолженность, указанная в исковом заявлении уже взыскана, заявление о повороте исполнения решения суда ответчиком не подавалось, в силу чего оснований для повторного взыскания не имеется, суд оценивает критически в силу следующего.
	Так, судебный приказ от дата №2-23-1284/дата отменен на основании заявления должника.
В ходе исполнения судебного приказа с должника была взыскана указанная выше задолженность.
	Вместе с тем, после отмены судебного приказа вопрос о правомерности нахождения денежных средств у взыскателя не разрешен.
	Подача искового заявления после отмены судебного приказа, является неотъемлемым процессуальным правом истца.
При этом, доводы представителя ответчика основаны на неверном толковании норм материального и процессуального права, в силу которых безосновательное удержание денежных средств закон не допускает, в силу чего, для устранения данной правовой неопределенности истец обратился с настоящим исковым заявлением.
При этом, довод представителя ответчика о двойном взыскании задолженности основан исключительно на предположениях.
Поскольку ответчик доказательств отсутствия задолженности суду не представил, расчет истца судом проверен и признан корректным, поскольку он согласуется со справкой по лицевому счету, расчетом задолженности, а также применяемыми тарифами, мировой судья пришел к выводу о наличии оснований для удовлетворения искового заявления в полном объеме.
Судебные расходы подлежат распределению по правилам статьи 98 ГПК РФ, а именно взысканию с ответчика.
Руководствуясь ст. ст. 194-199  ГПК РФ, мировой судья,
                                                      Р Е Ш И Л:
Исковое заявление  наименование организации к  фио о взыскании задолженности за коммунальные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами (с учетом заявления об уточнении исковых требований от дата) удовлетворить.
Взыскать с фио (паспортные данные, зарегистрированной по адресу: адрес). в пользу наименование организации (адрес, ЯЛТА ГОРОД, БЛЮХЕРА УЛИЦА, ДОМ 28/30, ОГРН: 1149102038250, Дата присвоения ОГРН: дата, ИНН: телефон, КПП: телефон, ДИРЕКТОР: фио) задолженность за коммунальные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с дата по дата в размере сумма, а также расходы по уплате государственной пошлины за подачу искового заявления в сумме сумма.
Лица, участвующие в деле, их представители, которые присутствовали в судебном заседании, вправе подать мировому судье заявление о составлении мотивированного решения в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда.
Лица, участвующие в деле, их представители, не присутствовавшие в судебном заседании, вправе подать мировому судье заявление о составлении мотивированного решения суда в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда.
Решение может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме, путём подачи апелляционной жалобы через мирового судью. Решение суда вступает в законную силу по истечении срока на апелляционное обжалование, если оно не было обжаловано.
Резолютивная часть оглашена дата.
Полный текст изготовлен дата.
Мировой судья                                                 				            фио